庫藏股票 -1,485 -34,624 (33,139) 2,231.58

非控制權益 0 0 0

股東權益總額 556,991 537,169 (19,822) (3.56)

(一)最近二年度增減比例變動達20%之分析說明：

  1.無形資產：主要係因本期持續提列攤提費用所致。

2.流動負債：主要係因償還短期借款及其他應付款減少所致。

3.負債總額：主要係因流動負債減少所致。

  4.其他權益：主要係自備供出售金融資產(IAS39)重分類至 IFRS9 透過其他綜合
損益按公允價值衡量之金融資產。

  5.庫藏股票：主要係因購買庫藏股所致。

(二)未來因應計劃：不適用。

76

二、財務績效

最近兩年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動之主要原因及預期銷售數量與其

依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫。

單位：新台幣仟元

年 度

項 目
106年度 107年度 增(減)金額 變動比例(%)

營業收入淨額 418,590 413,112  (5,478) (1.31)

營業成本 243,128 243,254  126  0.05

營業毛利 175,462 169,858  (5,604) (3.19)

營業費用 58,184 55,874  (2,310) (3.97)

營業利益 117,278 113,984  (3,294) (2.81)

營業外收入及支出 1,992 1,415  (577) (28.97)

稅前淨利 119,270 115,399  (3,871) (3.25)

本期淨利(損) 97,766 92,944  (4,822) (4.93)

本期其他綜合損益(稅

後淨額)
(745) 1,048  1,793  (240.67)

本期綜合損益總額 97,021 93,992  (3,029) (3.12)

(一)變動達20%以上之主要原因：

1.營業外收入及支出：係因本期兌換利益減少所致。

2.本期其他綜合損益：係因本期透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具

投資未實現評價利益增加所致。

(二)預期銷售數量與其依據：

預期未來一年度銷售數量及其依據與公司預期銷售數量得以持續成長或衰退之主

要影響因素：受到全球半導體市場銷售放緩，及庫存去化的影響，晶圓測試及

成品IC測試數量將較去年減少，預期一Ｏ八年晶圓測試數量為310,000片，成

品IC測試數量為380,000仟顆。

(三)對公司未來財務業務之可能影響：公司營運正常，營運內容無改變。

(四)因應計畫：不適用。

77

三、現金流量

(一)最近年度現金流量變動分析

年度

項目
106年度 107年度

增減

金額 %

營業活動淨現金流入(出) 176,783  186,245  9,462  5.35

投資活動淨現金流入(出) (111,966) (57,509) 54,457  (48.64)

籌資活動淨現金流入(出) (55,948) (131,214) (75,266) 134.53

現金流量變動情形分析：

1. 投資活動：係因本期資本支出較去年減少所致

2. 籌資活動：係因本期償還短期借款及買回庫藏股所致。

(二)流動性不足之改善計畫：尚無現金流動性不足之情形。

(三)未來一年現金流動性分析：

單位：新台幣仟元

期初現金

餘   額

全年來自營業活

動淨現金流量

(1)

全年投資及籌

資活動淨現金

流量(2)+(3)

現金剩餘數額

(1)+(2)-(3)

現金不足額之補救措施

投資計劃 理財計劃

40,563 180,000 (135,210) 85,353 — —

1.現金流量變動情形分析

  (1)營業活動：主要係來自 108年度營收。

  (2)投資活動：主要係資本支出。

  (3)籌資活動：主要係發放現金股利。

2.預計現金不足額之補救措施：無。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：尚無重大資本支出。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計劃及未來一年投資計畫：

無轉投資。

六、風險事項應分析評估最近年度及截至年報刊印日止之事項

(一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施

1.利率

本公司對於營運所需資金之利息成本，會以往來銀行配合度及實際利率走勢審

慎評估，獲取資金成本較低者，在明確掌握利率變動趨勢努力下，利率變動對

本公司損益之影響尚屬有限，107 年度及 108 年第一季之利息費用為 54 仟元

及 9仟元，僅占當期營收 0.013%及 0.01%，比例甚微。

2.匯率

除積極蒐集匯率市場變化資訊，與主要往來銀行保持聯繫隨時掌握匯率變動趨

勢，以因應匯率變動風險外，本公司 107 年度及 108 年第一季之兌換利(損)益

78

分別為 584仟元及 326仟元，占當年度營業收入之比例分別為 0.14%及 0.37%。

整體而言，在本公司財務部門有效控管下，匯率變動對本公司之營收及獲利影

響程度應屬有限。

3.通貨膨脹情形